
گزارش
در ارزیابی فیلم نامه نویسی مطرح شد

باید هزینه کنیم
معاون توسعه فناوری و مطالعات سینمایی با تاکید 
بــر لزوم هزینه کــردن برای خلــق فیلمنامه های 
خوب، خاطرنشــان کــرد که این هزینــه کردن، 

سرمایه گذاری برای آینده است.
قادر آشنا درباره برگزاری نخستین رویداد استارتاپی 
فیلمنامه نویسی افزود: در برگزاری این رویداد چند 
نکته حایز اهمیت وجود دارد؛ در مرحله اول اینکه 
در کشور ما فیلمنامه های خوبی با مضامین ایرانی، 
انســانی و اسلامی تولید شده است اما واقعیت این 
اســت که با وجود پیشینه پربار تاریخی کشورمان 
که مملو از عشــق و دلاوری و علم و اندیشه است، 
این تعداد فیلمنامه خوب، پاســخگو نیست و تصور 

می شود با آن پیشینه فاصله داریم.
او با اشاره به تمدن دیرین کشورمان و تمدن ایرانی 
اســلامی مان اضافه کرد: فیلمنامه های ما به لحاظ 
محتوایی با این پیشــینه فاصله دارد. البته همه در 
تلاش هستند برای اینکه اتفاق خوبی در این زمینه 
رقم بزنند ولــی اتفاقی که از نظر مردم، هنرمندان 

و مسئولان قابل توجه باشد، هنوز رخ نداده است.
آشــنا درباره دلایل این وضعیت توضیح داد: ما در 
این زمینه چند اشــکال داریم؛ اول اینکه فیلمنامه 
را خیلی جدی نگرفته ایم و برای آن هزینه نکرده و 
نیروی انسانی تربیت نکرده ایم. کارهایی شده ولی 
در قیاس با هویت ایرانی اســلامی و داشته های ما 
کم اســت. بنابراین تلاش مان بیشتر بر رویدادها و 
اجراها متمرکز بوده است و همچنان این اشکال در 

زمینه فیلمنامه نویسی وجود دارد.
او ادامــه داد: متاســفانه با وجود گســترش علم و 
پیشــرفت آن و پرورش نیروهای جوان و ســرعت 
جهش، در حوزه فیلمنامه نویســی، پسرفت داریم. 
بنابرایــن هر فعالیتــی که به فیلمنامه نویســی و 
رفتن به ســمت مضامین هویتــی و حتی معرفی 
زیبایی های ایرانی، ملی و اسلامی مان کمک کند و 
چهره زیبایی از ایران اسلامی نشان دهد، ستودنی 
است. آشنا با بیان اینکه این رویداد را به فال نیک 
می گیرم، افزود: امیدوارم چنین فعالیت های خوب 

و موثری گسترش پیدا کند.
او در عیــن حــال اضافه کرد: متاســفانه در حوزه 
مدیریتی برای فیلمنامه و نمایشــنامه بی حوصلگی 
وجود دارد و این بی حوصلگی در نویســندگان نیز 
دیده می شــود و بیشــتر به دنبال این هستند که 
کار نوشتن شان زودتر به پایان برسد تا اینکه برای 
نوشــتن یک متن خوب، وقــت و مطالعه و انرژی 
صرف کنند در حالیکه وقت گذاشــتن برای خلق 

یک متن خوب، ارزش بسیاری دارد.
این مدیر هنری که حوزه تولید متن را از علاقه های 
شخصی خود می داند، درباره مشکلاتی که در زمینه 
بازده مالی فیلمنامه ها و نمایشــنامه ها وجود دارد، 
توضیح داد: این اشــکال هست که بازده مالی متن 
خوب، اندک است. بنابراین باید وزن متن را بیشتر 
کنیم. متاســفانه دیدیم که در جشنواره فجر سال 
گذشته، فیلمنامه برتر نداشتیم و به این معنای آن 
اســت که باید برای این حوزه بیشتر هزینه کنیم 
زیرا به دلیل مجموعــه کوتاهی هایی که کرده ایم، 

به اینجا رسیده ایم.
او بــا تاکید بر ضرورت ســرمایه گذاری برای خلق 
متون باکیفیت افــزود: معتقدم در حال حاضر و با 
توجه به کم کاری هایی که داشته ایم، باید چند سال 
برای نگارش متون باکیفیت هزینه و از نویسندگان 
حمایــت کنیم، هرچه در این زمینه بشــتر هزینه 
کنیم، بیشــتر ســود کرده ایم چون درواقع داریم 

سرمایه گذاری می کنیم.
آشــنا در پایــان دربــاره پیشــنهادهای خود به 
برگزارکننــدگان نخســتین رویــداد اســتارتاپی 
فیلمنامه نویسی گفت: رویدادی که برگزار می کنند، 
با نگاه به فیلمنامه نویســی است که هم آموزش و 
هم پژوهش را در بــر می گیرد ولی مهم ترین نکته، 
آموزش رایگان با حضور اســتادان درج یک داخلی 
و خارجی اســت کــه باید بــرای آن هزینه کنیم. 
همچنانکــه فیلمنامه، باید بالاتریــن جایزه را در 

رویدادها، مسابقات و جشنواره ها داشته باشد.

عکاس ایرانی برگزیده رقابت 
بین المللی عکاسی در آلمان شد

آرمیــن امیریان توانســت در رقابــت بین المللی 
عکاسی در مونیخ آلمان برگزیده شود.

آرمین امیریان هنرمنــد جوان ایرانی که رتبه های 
بین المللی در کارنامه دارد، توانست برگزیده رقابت 
بین المللی عکاســی در جریان رویداد تئاتر معاصر 
شهر مونیخ در مونیخ آلمان شود.آرمین امیریان با 
اثر »آینــه« از جدیدترین مجموعه  خود، به عنوان 
تنها هنرمند ایرانی در این رویداد ویژه حضور دارد.

 Münchner مونیــخ  شــهر  معاصــر  تئاتــر 
Kammerspiele فصل جدید خود را در ســال 
2025/2024 با عنوان »به جایی دیگر« از سپتامبر 
ســال جاری به مدت یک سال آغاز به کار می کند. 
در دوره  جدیــد از نمایش هــا و برنامه های متنوع 
هنری، تئاتر مونیخ با همکاری ســازمان عکاســی 
 )Çağla Ilk( معاصر درگریف و داوری چاعلا ایلک
کیوریتور غرفه آلمان در شــصتمین بینال ونیز در 
میان شرکت کنندگان از بیش از ۸2 کشور، ۱۱ اثر 
را به عنوان آثار اصلی برای پنجمین کمپین ویژوال 
خود برای فصل 2025/2024 برگزیده است. تئاتر 
 Münchner Kammerspiele مونیخ  معاصر 
که یکــی از مهم تریــن صحنه های تئاتــر آلمان 
برای هنرهای نمایشــی معاصر از دهه های ۱۹۱0 
و ۱۹20 میلادی اســت، به صداهای شــجاع، نو و 
ناشــنیده ای می پردازد که تماشــاگران خود را در 

مورد مسائل مهم زمان ما به چالش می کشند.

اخبــــار

علی کلانتری  چند صباحی اســت که سینمای کشور از حالت پویاییِ قبل از 
آغاز سال ۱403 به انفعالی ناخواسته دچار شده و دلیل آن کاملا واضح و مبرهن 
است؛ تکرار آثار کُمدی و اکران آثاری که نمی تواند مخاطبان زیادی را به سمت 
سینماها بکشد. همین دو عامل باعث شده که مخاطبانِ سینما، خصوصا آنهایی 
که تمساح خونی،تگزاس 3 و خجالت نکش 2 را در این یکی دو ماه اخیر به تماشا 

نشسته اند، فعلا برای سینما رفتن و دیدن فیلم جدید رغبتی به خرج ندهند.
 از پانزده فیلمی که در حال حاضر بر روی پرده ســینماهای کشور قرار دارد، 5 
فیلم در ژانر کُمدی است که با توجه به شروع ماه محرم و صفر باید شاهد توقف 
این آثار باشــیم . پس در نهایت ۱0 فیلم باقی می ماند که به غیر از بی بدن که 
در مدت اکران چند ماهه توانســته اقبال خوبی بدست بیاورد و مخاطبان تقریبا 
قابل قبولی را به ســینماها بکشاند، مابقی فیلم ها حتی مست عشق حسن فتحی 

هم نمی تواند تضمین کننده فروش سینماها در ماه های آتی باشد.
در حالی که کمتر از هشت ماه دیگر جشنواره فیلم فجر شروع به کار خواهد کرد 
و به احتمال زیاد بیش از بیســت اثر در این فستیوال برای مخاطبان و منتقدان 
به نمایش در خواهد آمد، بســیاری از فیلم هایی که در جشنواره های گذشته به 
نمایش درآمده بودند هنوز در صف اکران سینماها هستند و شانسی برای حضور 
بر روی پرده نداشــته اند. همین امر باعث شده که پروسه نمایش با بی برنامگی 
شــورای صنفی به معضلی لاینحل تبدیل شود و اکثر تهیه کنندگان برای اکران 

اثرشان با مشکلات متعددی مواجه شوند.
بدون شــک از میان آثاری که در جشنواره های گذشــته به نمایش درآمده اند، 
برخی می توانند با اکران خود نجات دهنده ســینماها از رکود فعلی باشند ولی 
حتی نام بسیاری از آنها نیز برای به نمایش درآمدن در سینماهای کشور مطرح 
نشــده و همین امر باعث شده که گمانه زنی ها برای رکود هرچه بیشتر سینماها 

در ایام محرم و صفر بیش از پیش باشد.
با مرور جشــنواره های فجر سال های گذشــته و نه چندان دور می توان فهرست 
بلند بالایــی را از فیلم هایی که حرفی برای گفتن دارنــد ولی حتی برای اکران 
درخواســت نداشــته اند، را تهیه کنیم. فهرســتی که در آن فیلم های اجتماعی 
استخوان دار و درست حسابی جا خوش کرده اند. آثاری از کارگردان های بزرگ 
و نامدار که می توانند به راحتی در این ایامی که سینماها نمی توانند به کُمدی ها 

دل خوش کنند، فروش سینماها و حضور مخاطبان را تضمین کنند.
به همین منظور مروری داریم بر جشنواره فجر سال های اخیر تا علاوه بر ترغیب 
تهیــه کنندگان این آثار به اکران، تعداد فیلم هایی که می توانند منجی گیشــه 

باشند را به علاقمندان سینما معرفی کنیم.

جشنواره فجر چهل و دوم
احمد )کارگردان : امیرعباس ربیعی(

فیلم ســینمایی احمد که در بهمن ۱402 برای اولین بار در کاخ جشــنواره به 
نمایش درآمد، داســتان زلزله فجیع شهرستان بم و مصائب مردم عزیز این شهر 
برای بقاست. داستانی که درآن نقش شهید احمد کاظمی در مدیریت بحران این 
ســانحه در دقایق ابتدایی آن را به خوبی به تصویر می کشد. احمد از آن دست 

آثاری است که به واسطه رابطه عاطفی که مردم ایران با زلزله بم دارند، می تواند 
بــه خوبی با مخاطب رابطه برقرار کند و ســختی ها و مصیب ها را در این رخداد 
به خوبی به تصویر بکشــد. تینو صالحی در ایــن فیلم نقش حاج احمد کاظمی 
را بر عهده دارد که فارغ از کم و کاســتی ها به خوبی توانســته از پس این نقش 

سخت بربیاید.

تابستان همان سال )محمود کلاری(
عطای ۷ ســاله را پیش یک رمال آینه بین می برند تا طی مراسمی دزد طلاهای 
عمه اش را در آینه شناســایی کند، عطا که هیچ تصوری از سرانجام آنچه در آن 
شــرایط بر زبان می آورد ندارد، برای رهایــی از آن وضعیت، هر آنچه از تعاریف 
عمه اش دربارهٔ شــک و تردید او نسبت به دزدی داوود پسر عمه دیگرش شنیده 
را بازگو می کند، غافل از آنکــه این دروغ موجب عقوبتی دور از انتظار برای کل 

خانواده می شود.
آنچه که خواندید خلاصه از دومین اثر بلند محمود کلاری، فیملبردار با ســابقه 
ســینمای ایران است که در آخرین جشــنواره فجر، اکران شد. فیلمی با تمِ دهه 

پنجاه و شصت که امضای کلاری در خلق تصاویرِ زیبا کاملا در آن مشهود است. 
فیلمی که می تواند با اکرانش علاقمندان به این سبک فیلم سازی را به سینماها 
بکشــاند. مهران مدیری، علی شادمان، نسیم ادبی، پژمان بازغی و سمیرا حسین 
پور از بازیگران این فیلم هستند و علی اوجی تهیه کنندگی آن را بر عهده دارد. 
تابســتان همان سال همچنان در صف اکران است و هنوز به حضور بر روی پرده 

نزدیک نشده است.

جشنواره فجر سی و نهم 
شیشلیک ) محمدحسین مهدویان(

یکی از اهالی شهرکی در حاشــیه تهران، تحت تأثیر شرایط خاصی که از سوی 
رئیس کارخانه ای برایش رقم خورده اســت، طغیان کرده و در جستجوی رهایی 

خانواده اش برمی آید و... 
روایت یک خطی فیلم ســینمایی ساخته محمدحســین مهدویان با نویسندگی 
امیرمهــدی ژوله که درون مایه ای نزدیک به کمدی ســیاه دارد، با اینکه پروانه 
ســاخت و نمایش دارد همچنان پخش آن در هاله ای ابهام قرار دارد . با توجه به 
اینکه سازندگان اثر بارها اعلام کرده اند که برای اکران آن درخواست داده اند و 
حتــی مجوز اکران آن را نیز در اختیار دارند ولی به دلایل نامعلومی از اکران آن 
در سینماها ممانعت به عمل می آید.شیشلیک اثری است که با بازی رضا عطاران 
و پژمان جمشــیدی که از پرفروش ترین های سینمای ایران در چند سال اخیر 
بوده اند، می تواند به راحتی نبض ســینما را در دست بگیرد و مخاطب را از ژانر 
کُمدی دم دستی نجات بدهد و فروش سینما و خود را تا حد زیادی تضمین کند.

روزی روزگاری آبادان )حمیدرضا آذرنگ(
خانواده پنج نفری مصیب چرخیده) محسن تنابنده( در آخرین روز سال مشغول 
خرید شــب عید هستند، اما به دلیل حال بد مصیب که ناشی از گرفتاری اش به 
مواد مخدر است کشمکشی میان آن ها درمی گیرد و در اوج تلاش خیری)فاطمه 
معتمدآریــا( مادر خانــواده برای به آرامش رســاندن خانواده به نــاگاه اتفاقی 

غیرمنتظره همه آن ها را غافلگیر می کند و …
اولین ساخته حمیدرضا آذرنگ بازیگر خوب کشورمان از سال ۱3۹۹ تا به امروز 
بلاتکلیف بود و به پرده های ســینما نرسیده بود. فیلمی خوش ساخت که ریتم 
مناســبی دارد و می تواند مخاطب پســند باشــد. ظاهرا این فیلم به زودی در 
سینماهای کشور اکران می شود. انتظار می رود این فیلم در زیر شاخه اجتماعی 

بتواند سینما را از رکود خارج کند.
قطعا با کنکاش بیشــتر می توانیم فهرســتی بلند بالاتر برای اکران در سینماها 
تهیه کنیم ولی صرفا جهت یادآوری به تهیه کنندگان، نگارنده این گزارش قصد 
دارد کــه به دیگر تهیه کنندگان آثار ســینمایی نهیب بزند که هرچه ســریعتر 
نســبت به اکران آثار خود اقدام کنند. قطعا ســاخت فیلم آن هم با این شرایط 
اقتصادی کار سختی است. اکران آن می تواند علاوه بر خوش رنگ و لعاب کردن 
ویترین سینماها، برای تهیه کنندگان آثار هم دستاوردهای مالی خوبی به همراه 

داشته باشد.
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فیلم هایی که در آرشیو خاک می خورد!

بهروز بقایی که امروز ۷۱ ســاله شده، می گوید امیدوار 
است شــرایط فعالیت در کار هنری بهتر بشود و او نیز 

بتواند دوباره کار کند.
به گزارش ایسنا، بهروز بقایی از بازیگرانی است که شاید 
تعداد کارهایش خیلی هم زیاد نباشد، اما عموم کارهای 
او برای تماشاگران خاطره ساز است. او اما مدتی است که 
در کاری بازی نکرده و زمانی که برای تبریک تولدش با او 
تماس گرفتیم و حال و احوالش را جویا شدیم، می گوید: 
خوشبختانه خوبم و امیدوارم وضعیت کارهای هنری هم 
بهتر بشــود.بقایی اما مدتی است از بازیگری دور بوده و 
در این باره توضیح می دهد: دلم می خواهد کار کنم ولی 

پیشــنهادهای خیلی جذابی نبوده. امیدوارم شرایط بهتر 
شــود و بتوان کار کرد. این بازیگر که علاوه بر بازیگری 
در عرصه شــعر و ادب هم دســتی دارد، دانش آموخته 
تئاتر از دانشــکده هنرهــای دراماتیک اســت. او برای 
تماشاگران تئاتر یادآور اجراهای درخشانی چون »نیلوفر 
آبی«، »پســتوخانه«، کمدی »شب سیزدهم« هر سه به 
کارگردانی حمید امجد و... است. بقایی در تلویزیون نیز 
همکاری های موفقیت امیز با بیژن بیرنگ و مسعود رسام 
داشته که ثمره آن بازی در مجموعه هایی همچون »خانه 
سبز«، »همسران«، »دنیای شیرین دریا«، »نوعی دیگر«، 

»قطار ابدی« و ... بسیاری تئاترهای تلویزیونی است.

بهروز بقایی: دوست دارم دوباره کار کنم
ســوگواره هنر عاشورایی از سوم محرم تا پایان ماه صفر 
)20 تیر تا ۱4 شهریور( در مجموعه فرهنگی هنری برج 

آزادی برگزار می شود.
به گزارش روابط عمومی برج آزادی، نمایشگاه سوگواره 
هنر عاشــورایی شــامل 5۶ پوســتر با همکاری مرکز 
هنرهای تجســمی حوزه هنری با مفاهیم عاشورایی در 
کافــه گالری، تالار آینه و تــالار اقوام مجموعه فرهنگی 
هنری برج آزادی برپا می شــود. همچنین در نمایشگاه 
عکس عاشــورایی که با همکاری معاونت هنری سازمان 
فرهنگی هنری شــهرداری تهران برپا می شود، ۸0 قاب 
عکس از آیین، فرهنگ و رسوم عزاداری شهرهای ایران 

به نمایش گذاشــته می شود. نمایشگاه نقاشی شامل ۱0 
اثــر فاخر از گنجینه هنرهای تجســمی بــرج آزادی و 
نمایشگاه اینفوگرافیک با معرفی اصحاب کربلا به صورت 
مفهومی از دیگر برنامه های این سوگواره هنری هستند.

مراسم افتتاحیه این سوگواره هنری، ۱۹ تیر مصادف با 
سوم محرم، از ســاعت ۱۶ با حضور مدیران فرهنگی و 
هنرمندان برگزار می شود.اجرای تئاتر و نمایش میدانی، 
نی نوازی و موســیقی آیینی، پرده خوانی عاشــورایی، 
چهارپایه خوانی، اجرای نمایش های هنری، کارگاه های 
هنری خط و نقاشــی، موکب عزاداری و ... از برنامه های 

افتتاحیه این سوگواره هستند.

برج آزادی میزبان سوگواره هنر عاشورایی

مجموعه صوتی »عاشــورای سپید« از آن دســته پروژه های موسیقایی کاربردی 
و ارزشــمند مرتبط با آثار عاشــورایی اســت که نزدیک به هشت سال پیش در 

دسترس دوستداران و ارادتمندان حضرت سیدالشهدا )ع( قرار گرفت.
بــه گزارش مهر، عرصه تولید آثار موســیقایی مرتبط بــا مضامین و رویدادهای 
مذهبی و اعتقادی همــواره جزو پرطرفدارترین و در عیــن حال پرچالش ترین 
عرصه هــای فرهنگی هنری کشــورمان بوده اســت که در ســال های طولانی 
دوشــادوش ســایر فعالیت های فرهنگی هنری مرتبط با این موضوع مورد توجه 

مخاطبان و هنرمندان قرار گرفته است.
تولیدات این حوزه اگر چه همواره در معرض اتهام های فراوان از جمله »سفارشی 
بودن« قرار داشــته اند اما به دلیل حس و حال موجــود در آن ها که برگرفته از 
باورها و اعتقادات نهفته در ضمیر بســیاری از مخاطبان بالقوه اســت، در اغلب 

موارد فعالیت در حوزه را با استقبال هنرمندان مواجه کرده است.
همزمان با ایام سوگواری سیدالشهدا )ع( بر آن شدیم تا بار دیگر نگاهی اجمالی 
به تولیدات موســیقایی مختلف مرتبط با قیام عاشورا در کشورمان در قالب های 
گوناگونی چون آلبوم، موسیقی متن فیلم و سریال، اجرای زنده و مواردی از این 

دست داشته باشیم.
در این چارچــوب آنچه مورد توجه قرار گرفته و می گیرد، صرفاً مرور و یادآوری 
آثار برجســته حوزه موسیقی »عاشورایی« است که در سال های دور و یا نزدیک 
تولید و در بازار موسیقی عرضه شده اند. آثاری که طبیعتاً برخی از آن ها از درجه 
کیفی ممتاز برخوردار بوده اند و شاید برخی دیگر با انتقاداتی هم در موعد انتشار 
به لحاظ موســیقایی و محتوایی مواجه شدند اما همه در یک وجه اشتراک دارند 

و آن ماندگاری در حافظه جمعی دل بستگان اباعبدالله )ع( است.
در ســی و هفتمین قســمت از سلســله گزارش هــای »روایت مهــر از نواهای 
عاشورایی«، به ســراغ پروژه »عاشورای سپید« مشــتمل بر خوانش صوتی ۸۹ 
قطعه شعر ســپید عاشورایی با صدای عبدالعظیم صواعدی و انتخاب موسیقی و 
نظارت صوتی محسن جلیلی رفتیم که سال ۱3۹4 توسط موسسه هنر و ادبیات 

»هلال« در قالب یک اثر ادبی موسیقایی پیش روی مخاطبان قرار گرفت.
»پشت عشق را لرزاند«، »اسم دیگر انسان«، »آیینه«، »آفتاب زاد«، »عاشقانه«، 
»عــزادار«، »باغــی برتپش«، »به موقــع«، »دریاهای خالی«، »عاشــوراییان«، 
»دچار«، »تا افق های همیشــه«، »آن ســه روز«، »اباالفضل دســت ها« عنوان 

قطعاتی هستند که در این آلبوم گنجانده شده اند.
محســن جلیلی آهنگساز، نوازنده، انتخاب کننده موســیقی ها و ناظر کیفی اثر 

درباره این پروژه نوشته است:
»سلام براو که هرشب چشم ها و چشمه ها داستانش را با مهتاب زمزمه می کنند. 
تا گــوش صبح دم، ماجرایش را بشــنود و … بامــداد را )با یــاد او( آغاز کند. 
شعر و موســیقی، زبان »دل« و »احساس« هســتند و بی گمان، آن چه از دل 
 خیزد لاجرم بردل نشــیند… و همچنین است نثرهای فصیح، شعرهای سپید... 

و شعرهای نیمایی.
نوای »ســاز« انسان را به عالم آرزوها می کشاند … و شعری نغز و بدیع به او بال 
و پر خیال می بخشــد تا بتواند در آســمان هایی که روح حساس سرمدی برای 
وی به وجود آورده، پرواز… و با مبدا و کل که هســتی بخش عالم وجود اســت، 

راز و نیاز کند...
مجموعه پیــش رو که نتیجه طبع و روایت اســتاد عبدالعظیم صاعدی اســت 
بی گمان یکی از کم نظیرترین مجموعه های شــعر عاشــورایی است که تاکنون 
پیشکش فرهیختگان، علاقه مندان و ارادتمندان اهل بیت )ع( شده و با شیوه ای 
بدیع اثر و با چشــم اندازی متفاوت به واقعه عظیم عاشــورا پرداخته اســت. در 
انتخاب موســیقی در حد بضاعت و توان سعی شده است موسیقی، همراه و موید 

کلام باشد و شنونده را در فضای ذهنی شاعر قرار دهد.
محرم »زمان« و کربلا »مکان« و حســین )ع(« محور اساسی ایستادگی توحید 
در برابر تمامی وابســتگی های غیرتوحیدی است. امیدوارم همه روز، درسی نو از 

مدرسه عاشورا بیاموزیم و حسینی بمانیم.«
سید محمدسادات اخوی کارشناس و پژوهشگر هم درباره این آلبوم نوشته است:
»به یک دهه نمی رســد که اســتاد عبدالعظیم صاعدی )شــاعر و نویسنده( را 
می شناسم. با این که شعر نو را دوست داشته باشم و دارم اما کم پیش آمده که 
با شعر سپید، رفیق گرمابه و گلستان شوم. تا این که شعرهای استاد را خواندم و 

سایه حضور مهربان و پدربزرگی اش بر قلم و زندگی ام افتاد.
شعرهای سپید استاد، جهانی متفاوت )بسیار متفاوت( با شعرهای سطحی برخی 
از سپیدســرایان گریــزان از وزن و قافیه و خیال غیــره دارد. وقتی درباره خدا 
می ســراید، منظورش موجودی ورای عالم هستی اســت اما هرگز چنان دورش 
نمی کند که نیابی اش … وقتی از آفریده هایش یاد می کند نیز دلسوزی، احترام، 
تفاوت و زیبایی را درهمه ســروده هایش می بینی… زیرا هرگز از کســی متنفر 
نبوده است و هرگز از کسی انتقامی کوچک یا بزرگ نگرفته است. هرگز بدی را 
با بدی پاسخ نداده است و یک جا بگویم که از آدم های خوب های روزگار ماست.

پیرمردی که محضر بزرگی مانند زنده یاد علامه ارجمند ســید محمدحســین 
تهرانــی را بــه خوبی درک کــرده و اختیار دل و قلمش را به دســت هدایت و 
تمشیت او سپرده است و این در اندیشه مندی و خیال گرایی متعادل و بنده وار 
سرودن استاد پیدا است. چنان که بسیاری از منتقدان هم روزگار ما مانند دکتر 
محمدرضا ســنگری، استاد یوسفعلی میرشکاک و تعدادی دیگر آثار و توان فنی 

ایشان را در سرودن ستوده اند.
اســتاد پنجاه سال است که شعر می ســراید و متولد تهران است و به تشخیص 
تاکید اســتادش، برای رعایت ادب بندگی، اســم شناسنامه ای اش )عظیم( را به 
»عبدالعظیم« تغییر داده اســت و این تغییر نگاه و مفهوم، در همه آثار او جاری 
شــده است. استاد حتی اگر سراغ عاشورا رفته است، مرثیه و ذکر و نوحه سرایی 
را برای دیگران گذاشته و در اندازه مخاطبی ارادتمند و مصیبت دیده، به معرفی 
شأن مکتب سید الشهدا )ع( ایستاده و در اشعارش معتقد است عاشورا در زمانی 
پدیــد آمده که رویاهای جهان و جهانیــان به تاخیر افتاده بود. بنابراین لازم بود 
در آن مرداب تکرار و تاخیر و تقلب، عاشورایی پیش می آمد تا جهان )برای ابد( 

صاحب رویا و نماد شود.
و مرد میان این رویاســازی، کســی نبوده جز سالار شهیدان حضرت حسین بن 
علی )ع(؛ پس عاشورا، پیش آمدی مقرر و ناگزیر و موهبت الهی به جهان بی رویا 
اســت و در این مســیر بزرگی مانند سید الشهدا نیز به عنوان نهایت رشد انسان 
و نماد انســان کامل، شناسانده شــده است. پس امروز نیز شایان تبلیغ پیروی و 

سرسپاری است.
بــا این دیدگاه، حضرتــش )در نگاه روزگار( از عمق مصیبت عاشــورایی به اوج 
»مصیبت قرون« و از فرود »مرگی نیم روزه« به والای اوج دهنده همگان در همه 
زمان ها، می رسد و شأن هدایت گری او، شانه به شانه مرثیه و اندهوش می ایستد 

چنان که در اشعار این مجموعه خواهید شنید.
وقتی پاییز چند ســال پیش اســتاد نخستین قدم را به موسسه هلال گذاشت تا 
پس از دســت کم سه دهه گوشه نشــینی سکوت و سرودن اشعار این مجموعه، 
اشــعار دیگرشان را بخوانند، مسیری شورانگیز و شگفت آغاز شد. نه از این منظر 
که نویسنده سطرها، ارادتمند استاد است و کودکانه، دچار کیش شخصیت شده 
اســت. از این منظر که اســتاد به مرور از بیماری صعب العلاجش مطلع شــد و 
همگام درمان های شــیمیایی و پرتوافکنی و غیره … روز به روز از توان جسمی 
و توان خواندنش کاســته شــد و البته روز به روز بر اراده اش افزوده شد. چنان 
که برادرم دکتر محســن جلیلی و همه همکاران و دوستان موسسه، درگیر و دار 

حسرت، شگفتی و اندوه، پیچ و تابی پنهان داشتیم.
انگار با ورد اســتاد و هُرم جان ســوز عمق اشعار و تکیدگی روزافزون او از سوی 
صاحب اثر نســیمی نصیب همه همکاران می شــد و با رفتنش همه چیز به دنیا 
بازمی گشــت و اینهــا همه بر اثر صفای درون پیرمرد نازنین و خوش مشــرب، 
خلوص سرودن او برای اهل بیت و اراده محکم او در رساندن این پروژه به پایانش 
بود. بارها هر بخش صدا و هر قطعه از شــعرها، با اصرار استاد بازخوانی شدند تا 
نتیجه مطلوب به دست آید و کم نبوده زمان هایی که برادرم دکتر جلیلی مطابق 
طبع ســخت گیر و مشکل پسندش درخواســت تکراری را داشته و به ملاحظه 
بیماری اســتاد نگفته و اســتاد دریافته و دوباره خوانی کرده تا به قول خودش 

شایسته تقدیم به سید الشهدا و خادمانشان باشد.
سربســته بگویم که در اوج ناامیدی و ناباوری، پایان چندماهه خواندن اشعار، با 
پایان بیماری و شفای ایشان در قالب نتیجه بخشی درمان شد و همین نکته، اثر 
را برای همکاران موسســه هلال به ویژه برادرم حجت الاسلام فتحی که مردانه 

پای تولید آثار اهل بیتی می ایستد هزیز و خاطره انگیز کرده است.
شنیدن این اثر را که امیدوارم آغازگر تولید آثاری مشابه شود، به همه اهل ذوق 
ادبی، مداحان محترم اهل بیت و دوســتداران عام سیدالشهدا پیشنهاد می کنیم. 
تا همه بدانیم و یقین داشته باشیم که می شود درباره عاشورا، جهانی اندیشید و 
منطقه ای ســرود و اثری پدید آورد که برای ترجمه به زبان های دیگر، متناسب 

و مناسب باشد.«
به هر ترتیب مجموعه صوتی »عاشــورای ســپید« از جمله پروژه های تخصصی 
حوزه آثار موســیقایی ادبی مرتبط با مضامین عاشورایی است که در آن سال ها 
تبدیل به یکی از پروژه های فاخر حوزه موســیقی آیینی شد و توانست به عنوان 

یادگار ارزشمندی در این حوزه ثبت شود.

داستان یک آلبوم شفابخش

»عاشورای سپید« را حتما بشنوید


